
 

 

 
 
23. Aprili 2026                     FM2026/159 
 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en projektering til 
en ny havn i Ittoqqortoormiit, senest til EM 2026. 
(Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq) 

 

Vi har et efterslæb på næsten 270 mio. kr. alene til vedligeholdelse af havne i landet, og der er ikke få 
steder i Grønland, hvor der er betydelige mangler i havneinfrastrukturen, og nogle steder har slet 
ingen havn eller mulighed for anløb. Situationen i Ittoqqortoormiit er tilsvarende, og derfor har vi fra 
Siumut fuld forståelse for forslagsstillerens begrundelse, og vi mener også, at det er helt nødvendigt, at 
der bygges i den nærmeste fremtid. 

Fra Siumut ønsker vi, at der opføres havne i Grønland, som svarer til nutidens behov. Havne er centrale 
for forsyning, transport og udvikling. Vi er enige med forslagsstilleren i, at udviklingen af 
havneinfrastrukturen bør fremskyndes. 

Siumut prioriterer, at planlagte og nye havneprojekter gennemføres hurtigere. Midlerne bør anvendes 
til udvikling, så byggeriet kommer alle til gode. Det handler ikke kun om at forbedre levevilkårene 
lokalt, men også om at styrke den samlede sammenhæng i landet gennem transport og infrastruktur. 

Vi glæder os over, at Danmark vil forbedre lufttransportforbindelserne i Ittoqqortoormiit. Hvor ville 
det have været ønskeligt, hvis havneforholdene også var blevet prioriteret, således at indsatsen – set i 
lyset af landets økonomiske situation – kunne gennemføres hurtigere. 

Dette må dog ikke blive stående alene. Fra Siumut lægger vi vægt på, at disse forhold også bringes op i 
forhandlingerne om finansloven. Hvis vi skal opnå resultater inden for transport og forsyning, må vi 
skabe sammenhæng, og vi bør fremskynde udviklingen af vores infrastruktur. 

Fra Siumut mener vi, at vi bør igangsætte et seriøst, landsdækkende arbejde, og derfor bør der 
udarbejdes en mere omfattende plan, da vi har udfordringer med havne i hele landet. Vi må 
påbegynde konkrete planer for både vedligeholdelse og fornyelse. 

Vi har fuld forståelse for forslagsstillerens forslag, og det er svært at være uenig i det, hvorfor vi støtter 
det. Samtidig må vi fra Siumut understrege, at der bør udarbejdes en samlet national strategi med et 
større perspektiv. Uden at svække forslagsstillerens beslutningsforslag anbefaler vi, at vores 
bemærkninger inddrages, og at sagen behandles og vurderes grundigt i udvalget. 

Lars Poulsen, Siumut 

 


